
          

 

 
 

 

 

食費・居住費の負担限度額の見直し 
介護保険施設（特養・老健・介護医療院等）の食費・居住費は全額自己負担となりま

すが、所得に応じて、食費・居住費を軽減する制度（負担限度額認定）があります。 

これは、その方の住所地で手続きをしていただきます。８月１日以降もこの軽減制度の

継続をご希望の場合は、更新手続きが必要です。各市区町村から６月頃に「更新勧奨通

知」が送付されますので、申請をしてください。 

尚、令和３年８月１日から、その負担限度の食費については、金額が変更になりま

す。別紙資料を同封いたしますので、ご確認ください。 
 

ワクチン接種開始 
 5月 27日より入所者の方のワクチン接種が始まりました。 

「介護施設入所者」の方への接種と共に、施設内クラスター 

発生のリスク回避のため、従業員の接種も行いました。1回 

目の接種は 6月 4日に終了し、2回目は 6月 17日より開始 

いたします。6月中には２回のワクチン接種が終了する予定です。 

 テレビでは、腕に針を刺すワクチン接種の様子が何度も放映されておりますが、イン

フルエンザの注射と比べて驚くほど痛くなく、拍子抜けしたという声が多く聞かれまし

た。腕の痛みや発熱などの副反応について、ご利用者にも職員にも複数人ありました

が、すぐに収まりました。 

 最終的に副反応調査もまとめてい

く予定です。 
 

PCR検査の実施 
当施設は、2月末頃より 1～2週間

に一度のペースで PCR検査を実施しております。５月に入って、東京都より指定された

検査会社で毎週実施し、今のところ、毎回全員不検出という結果です。 

当施設では、昨年 PCR検査機器を購入いたしました。職員またはご利用者に対して急

に検査が必要になった時に使用しております。1検体しか検査できず、1時間かかりま

すが、とても安心して業務に入ることができます。 
 

 ワクチン接種を済ませてもまだまだ油断禁物です。引き続き、 

感染対策を行ってまいります。 

一時ホームページが工事中でアップを中断しておりましたが、 

また再開しております。どうぞ御覧ください。 

第115号 

01号 

〒191-0011 

東京都日野市日野本町 6-3-17 

ＴＥＬ 042-589-2250 

医療法人社団 英世会 

介護老人保健施設 カトレア 発行日：2021 年（令和 3 年）6 月 10 日 

思ったより、 

全然痛くない！ 

ファイザー社の 

コロナワクチンを 

取りに行ってきました。 

ホームページの 

QR コード  



５月映画鑑賞会 
映画鑑賞会を各フロアで実施する時は、２階・３階のフ

ロアごとに分かれて実施しておりますが、それでも大人数

になります。当施設では昨年カラオケ機器を追加購入した

ため、フロアに５台のカラオケ機器があります。普段はカ

ラオケというより、機能訓練のコンテンツを利用して、体

操などに使用しております。 

5 月の行事として、その機

器の音響機能を活かして、三

密を避けるために 4ヶ所で映画鑑賞会を実施いたしました。 

担当職員が、慣れない音響機器の接続をマスターして、

うまく設置でき、大画面、高レベルの音響のもと、映画鑑

賞会を実施できました。いつもテレビでお馴染みの時代劇

ですが、大画面での鑑賞は、皆様とても喜ばれていました。 

ご利用者の笑顔が見られて、今度は何の映画にしようか

と、企画する職員も励みになります。 

 

事務室よりお知らせ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●衣料リースを実施しております 

ご利用者の衣料リースサービスを承っております。洗濯代込となっております。 

ご希望される方は、事務室でお手続きをお受けしておりますので、お気軽にお申し 

出ください。 

●自宅洗濯のご家族へ 

ご利用者が汚された衣類は、下洗いをしてビニール袋に入れ、ご家族にお渡しする 

まで、保管いたします。この時期ですので、お早めにお渡ししたく思います。 

ご協力をお願いいたします。 

●LINE 面会について 

まだ直接面会が実施できない状況です。２階と３階とお時間を分けて対応させてい 

ただいております。以下の対応時間をご確認の上ご予約ください。 
 

 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 

午前 10時～ 

 午前 11時 
３階 ２階 ２階 ３階 ２階 ３階 ２階 

午後４時～ 

 午後５時 
３階 ２階 ３階 ３階 ２階 ２階 ３階 

 ※お誕生日など特別な場合には、面会のご相談に応じますので相談室までご連絡ください。 


